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Slovníček

Appropriation bill Typ zákona, kterým legislativa uvolňuje peníze

ze státní / federální pokladny. Pouze proti

Discretionary budget spending Výdaje schválené Kongresem, které prezident

může vetovat podle Line-Item Veto Act 1996.

Blíže poznámka pod čarou číslo 46.

Enhanced rescission Mimoústavní typ line-item veta. Návrhy

exekutivy na vetování jsou platné, pokud

kongres neschválí zamítací zákon. Ten je pak

podroben běžnému vetu => de facto nutnost

dvoutřetinové většiny na zrušení prezidentova /

guvernérova veta.

Expedited rescission Mimoústavní typ line-item veta. Návrhy

exekutivy na vetování musí být schváleny

většinou v obou komorách kongresu.

Impoundment Odmítnutí ze strany prezidenta vydat peníze na

již schválený appropriation bill. Vznikl jako

precedent, později upraven zákonem.

Item Položka v appropriation bill.

Line-item veto Forma veta, kde exekutiva nemusí vetovat celý

zákon, ale pouze jeho část tzv. item. Platné

pouze pro appropriation bills. Českým

ekvivalentem by bylo položkové veto, tohoto

výrazu však v práci nepoužívám.

Pork-barrel, earmark Jedná se o přílepky k appropriation bill,

kterými jsou poukázány finanční prostředky na

projekty určené k jinému účelu, než stanovuje

samotný zákon. Většinou na místní projekty v

kongresmanově okrsku.

Rider Jezdec, legislativní přílepek. Ke schvalovanému

zákonu je (většinou ve druhém čtení) připojen

nesouvisející návrh zákona.

Separate enrollment Mimoústavní typ line-item veta. Appropriation

bill je ještě před odesláním exekutivě rozdělen

podle jednotlivých item na samostatné zákony,

které mohou být vetovány nezávisle na sobě.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji institutu veta v politickém systému Spojených

států amerických. Konkrétně se má práce týká problematiky tzv. line-item veta, které dává

výkonné moci pravomoc vetovat jen určitou část rozpočtového zákona, přičemž jeho zbylé

části jsou uvedeny v platnost. Dané téma je zajímavé především z hlediska styku dvou

mocí, a to moci zákonodárné a výkonné. I pravomoc prostého veta znamená narušení

stoprocentní dělby moci, neboť dává exekutivě pravomoc zasáhnout do legislativního

procesu. Jedná se tedy o velmi významný prostředek principu checks and balances (brzd a

protivah), tedy principu, na němž je postaven americký politický systém. Jakékoli

vychýlení tohoto principu brzd a protivah by mohlo vést k vážnému rozkolísání rozdělení

státní moci a mohlo by tak mít závažné následky. Line-item veto posiluje exekutivní

pravomoci, protože jeho prostřednictvím exekutiva může obejít taktizování legislativního

sboru, kdy ve formě různých „přílepků“ připojuje k návrhu zákona části, se kterými

exekutiva nesouhlasí a tlačí ji tak k přijetí i té části, k nimž má výhrady.

Americký systém nabízí dvě výhody pro zkoumání tohoto fenoménu. Za prvé jedná

se o federaci, kde naprostá většina guvernérů jednotlivých států pravomocí line-item veta

disponuje, prezident však nikoli. Proto se nabízí možnost využít příkladu z jednotlivých

států ke zkoumání tohoto institutu a následně z nich vyjít při aplikaci na federální úroveň.

Zkoumání této problematiky usnadňuje velmi podobná politická kultura v jednotlivých

státech. Druhou výhodou je pak historický vývoj, kdy se touha získat pravomoc line-item

veta prolíná dějinami amerického prezidentství skutečně jako červená nit a nabízí tak

dobrou půdu k analýze. Právě tyto důvody považuji za velmi významné, a proto jsem si za

téma své bakalářské práce vybral podrobnou analýzu line-item veta v americkém

politickém systému.

V americké literatuře se jedná o téma, které bylo poměrně často zpracováváno

především v průběhu devadesátých let v různých studiích a odborných článcích

amerických politologů. Monografická literatura se tomuto tématu věnuje pouze okrajově a

není ani příliš početná. V českém prostředí toto téma uceleně zpracováno nebylo a ani

okrajově se mu nevěnuje příliš velká pozornost. Jedním z mých hlavních cílů je tedy podat

ucelené zpracování této problematiky.
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Rozhodl jsem se zařadit do poznámek pod čarou stručné představení jednotlivých

prezidentů či guvernérů, o kterých se budu v práci zmiňovat. U obecně známých

prezidentů jsem od těchto poznámek ustoupil.

Strukturu práce a rozdělení kapitol jsem ponechal tak, jak jsem si stanovil

v projektu, jen jsem nepatrně upravil jejich názvy. Všechny přímé citace, které jsem

v práci uvedl a pocházejí z originálů v angličtině, jsou mým vlastním překladem.

V první části práce se zaměřuji na obecné vymezení veta v americkém systému,

především pak jeho vývoj od dob otců zakladatelů. Následně vymezuji definici line-item

veta a terminologii, kterou budu ve své práci používat. Vzhledem k častým problémům

s hledáním českých ekvivalentů používám v případech, kdy vhodný český ekvivalent

neexistuje, originální termín, který na místě prvního výskytu v textu vysvětlím. Tyto

originální termíny jsou v textu uvedeny kurzívou. Pro větší přehlednost jsem se zároveň

rozhodl připojit k práci krátký slovníček, který tyto pojmy vysvětluje a shrnuje.

Na tomto místě bych chtěl objasnit používání termínu federace, federální a dalších

forem tohoto slova. Tyto termíny vztahuji na Spojené státy americké jako celek a

v překladech amerických autorů ho používám jako náhražku slova nation, national

vzhledem k tomu, že český termín národ, národní není významově přesný. Oproti tomu

slova stát, státní používám v souvislosti s jednotlivými státy federace Spojených států

amerických. V tomto případě se jedná o doslovný překlad slova state používaného

v americké literatuře. Je třeba ještě osvětlit psaní slov Kongres a kongres, velké písmeno

jsem zvolil pro označení Kongresu Spojených států amerických. Slovo kongres s malým

písmenem používám v případě, kdy mluvím o jednotlivých zákonodárných sborech na

státní úrovni. Třebaže se tyto sbory nenazývají ve všech státech kongres (někde mají např.

všeobecné shromáždění), použil jsem tento sjednocující termín.

V druhé části své práce se věnuji line-item vetu v pravomoci guvernérů

jednotlivých států Unie. Zanalyzuji jeho využití v jednotlivých státech a pomocí

komparativní zařazuji státy do několika kategorií podle toho, jak se v nich pravomoc line-

item veta liší. V kapitole 2.3 pak provedu případovou studii sátu Wisconsin, v němž bylo

line-item veto využíváno velmi extrémním způsobem. Jedná se o cennou analýzu případu,

kdy může dojít k ohrožení oddělení mocí a systému brzd a protivah.

5

Ve třetí části své práce se pak zaměřuji na federální úroveň, tedy na line-item veto

v prezidentském úřadě. Vzhledem k tomu, že současná ústava prezidentovi tuto pravomoc

nedává, rozebírám nejprve, jaké možnosti má v současnosti prezident při schvalování

zákonů. Mapuji četné snahy prezidentů, kteří usilovali o pravomoc line-item veta, přičemž

jsem provedl také analýzu jejich zpráv o stavu Unie. V této části práce pak p odkládám

druhou případovou studii, která se týká období administrativy prezidenta Clintona.

Důvodem je skutečnost, že právě jemu Kongres tuto pravomoc přidělil, nicméně vzápětí

mu ji odebral Nejvyšší soud. Z analýzy tohoto období a kroků jednotlivých

zainteresovaných stran je možné odvodit i možné důsledky na budoucí vývoj. Na závěr

třetí části hodnotím současný stav a postoj administrativy prezidenta Obamy k této formě

veta.

Kromě uceleného podání problematiky si tato práce klade za cíl jednak objasnit,

proč prezidenti tolik touží právě po této pravomoci, a dále také přinést odpověď na otázku,

zda line-item veto může ohrozit oddělení mocí. Zároveň je mým cílem objasnit odlišnosti

mezi jednotlivými státy v této pravomoci.

Na koci této práce je uveden Projekt bakalářské práce tak, jak byl schválen

vědecko-pedagogickou radou Institutu politologických studií v červnu 2010.
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1. Veto v americkém politickém systému

1.1 Jako nástroj checks and balances

Pravomoc prezidenta vetovat zákony se v americkém systému neobjevila bez

předchozích rozsáhlých debat. Za ukotvením tohoto institutu v ústavě Spojených států

amerických stojí komplikovaný proces, který vychází z historických zkušeností Američanů

v dobách sepisování ústavy. Veto se sice v ústavě objevuje hned po jednání konventu ve


[…]


Delaware 1 0 0 3/5 zvolených

Florida 1 0 1 2/3 přítomných

Georgie 1 0 1 2/3 zvolených

Havaj 1 0 0 2/3 zvolených

Idaho 1 0 0 2/3 přítomných

Illinois 1 1 0 3/5 zvolených

Indiana 0 0 0 X

Iowa 1 0 1 2/3 zvolených

Kansas 1 0 0 2/3 přítomných

Kentucky 1 0 0 Většina zvolených

Louisiana 1 0 1 2/3 přítomných

Maine 1 1 0 Většina zvolených

Maryland 1 0 0 3/5 zvolených

Massachusetts 1 1 1 2/3 přítomných

Michigan 1 0 1 2/3 zvolených

Minnesota 1 0 0 2/3 zvolených

Mississippi 1 0 1 2/3 zvolených

Missouri 1 1 1 2/3 zvolených

Montana 1 0 1 2/3 přítomných

Nebraska 1 1 1 3/5 zvolených
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Nevada 0 0 0 X

New Hampshire 0 0 0 X

New Jersey 1 1 1 2/3 zvolených

Nové Mexiko 1 0 1 2/3 přítomných

New York 1 0 1 2/3 zvolených

Severní Karolína 0 0 0 X

Severní Dakota 1 0 1 2/3 zvolených

Ohio 1 0 1 3/5 zvolených

Oklahoma 1 0 1 2/3 zvolených

Oregon 1 0 0 2/3 přítomných

Pensylvánie 1 0 0 2/3 zvolených

Rhode Island 0 0 0 X

Jižní Karolína 1 0 1 2/3 přítomných

Jižní Dakota 1 0 0 2/3 zvolených

Tennessee 1 1 0 Většina zvolených

Texas 1 0 1 2/3 přítomných

Utah 1 0 1 2/3 přítomných

Vermont 0 0 0 X

Virginie 1 1 1 2/3 přítomných

Washington 1 0 1 2/3 přítomných

Západní Virginie 1 1 1 2/3 přítomných

Wisconsin 1 1 1 2/3 přítomných

Wyoming 1 0 1 2/3 zvolených

Počet států 44 13 28

Zdroj: K sestavení této tabulky jsem využil data z těchto tří zdrojů: State Veto Procedures,

1993: 41-42, Congressional Digest; Gray a Hanson 2004: 212-213; Tabulka governors veto

power, dostupné z:

<http://www.ncsl.org/IssuesResearch/BudgetTax/GubernatorialVetoAuthoritywithRespectt

oMajor/tabid/12640/Default.aspx> [cit. 2011-05-03]. Kategorie jsem mírně upravil a data

aktualizoval.
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Projekt bakalářské práce

Téma a cíle práce:

Mým cílem je analyzovat institut veta v politickém systému USA, především pak

tzv. line-item veta, tedy veta, které může být využito pouze na části návrhů zákonů.

Jakákoli pravomoc veta velmi výrazně ovlivňuje vyvážení moci mezi legislativou a

exekutivou, jedná se o zásadní prvek exekutivní moci, kterým může zasahovat do

legislativního procesu. Line-item veto pak exekutivě dává ještě větší moc, protože může

obejít taktizování legislativního sboru, kdy ve formě různých „přílepků“ připojuje k návrhu

zákona části, se kterými exekutiva nesouhlasí a tlačí ji tak k přijetí i té části, ke které má

výhrady. Jedná se o využívaný prvek politického boje a jeho odstranění by mohlo mít

hlubší následky. Disponování touto pravomocí by mohlo vést i k rozkolísání vyvážení

mocí.

Cílem mé práce tedy bude podat podrobnou analýzu tohoto institutu exekutivní

moci. V první části své práce popíšu institut line-item veta jako takový. Ve druhé části

zmapuji, jak je tato pravomoc využívaná u guvernérů jednotlivých států. Velká většina

guvernérů totiž tuto pravomoc v určité míře má. Popíšu, jak efektivně je guvernéry

využívána a v jakých oblastech má její využití nejvýraznější dopad. Podívám se podrobněji

na případ Wisconsinu, ve kterém byl guvernér obdařen extrémní formou této pravomoci,

která však byla v konečném důsledku soudně omezena.

Poté se přesunu na federální úroveň, tedy na prezidentský úřad. Ústava prezidentovi

USA pravomoc line-item veta nedává. Zaměřím se tedy na analýzu toho, co by přineslo

případné uzákonění tohoto institutu. Následně popíši také četné snahy amerických

prezidentů tuto pravomoc získat, v prezidentských očích se jedná o výrazný handicap a

velká většina z nich o něj v poslední době usilovala. V této fázi rozeberu pravděpodobně

nejúspěšnější pokus prezidenta Williama Clintona, který pravomoc line-item veta byť

v omezené míře získal, avšak Nejvyšší soud mu ji po krátké době odebral. Tento případ

rozeberu podrobněji, neboť se jedná o praktický příklad dopadů line-item veta na federální

úrovni. Na závěr zhodnotím současný stav, jak se administrativa Baracka Obamy staví

k této formě veta.
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V závěru své práce zhodnotím zjištěné poznatky a pokusím se odpovědět na otázku,

v čem je line-item veto tak významné, co přináší jeho existence.

Předběžná osnova práce:

1) Úvod

2) Veto

­ 1 Jako nástroj checks and balances

­ 2 Line-item veto, jeho obsah a využití, politické důsledky

3) Guvernéři a line-item veto

­ 3 Využití (rozpočtové pravomoci), dopady využití

­ 4 Různé formy (možnost přehlasování)

­ 5 Případ Wisconsin

4) Prezident a line-item veto

­ 6 Prezidentova současná pravomoc

­ 7 Snahy získat line-item veto

­ 8 Debaty a argumenty pro a proti (co by se změnilo jeho získáním)

­ 9 Případ Clinton

­ 10 Současný stav

5) Závěr
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