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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

U práce Ondřeje Houdy je potřeba ocenit jak výběr tématu, který je výsostně politologický a zcela původní,
tak i vhodně zvolenou metodologii. Autor podstoupil důkladnou heuristickou přípravu a prokázal schopnost
kritického zpracování pramenů. Vytknout lze drobné stylistické a gramatické prohřešky, které však nijak
nebrání porozumění textu. Studie Ondřeje Houdy dostojí nárokům kladeným na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Bylo rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 1998 o zrušení line-item veta konstatováním

neústavnosti line-item veta jako principu nebo spíše konstatováním neústavnosti jeho
konkrétní podoby?

5.2 Znáte z poslední doby případ, kdy prezident Obama hrozil vetem, pokud Kongres neupraví jisté
části připravovaného zákona?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě
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